Дело № 1- 66/2023

УИД 03RS0031-01-2023-000610-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июня 2023 года село Буздяк

Республика Башкортостан

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никитина А.А., 

при секретаре судебного заседания Ситдиковой Л.Р.,

с участием государственного обвинителя Федоровой Э.В.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Яушева И.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, разведенного, военнообязанного, судимого:

- 16 июля 2014 года приговором Чекмагушевского районногосуда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 15 декабря 2015 года условное осуждение, назначенное приговоромсуда от 16 июля 2014 года отменено и ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима на срок 3 года;постановлением Дюртюлинского районного суда Республики Башкортостан от 15 августа 2017 года освобожден 26 августа 2017 года условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 3 месяца 29 дней;

- 13 июля 2022 года приговором мирового судьи судебного участка по Буздякскому району Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 04 августа 2022 года приговором Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 157 УК РФ, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по приговору мирового судьи судебного участка по Буздякскому району Республики Башкортостан от 13 июля 2022 года окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20 марта 2023 года условное осуждение по приговору суда от 04 августа 2022 года отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания сроком на 1 год 6 месяцев в колонию-поселение,

- 28 апреля 2023 года приговором Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору от 04 августа 2022 года ФИО1 определить окончательную меру наказания в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 16.06.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 26.08.2025, с установлением следующих административных ограничений в виде: 1) запрета выезда за пределы Буздякского района РБ без уведомления отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району; 2) запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов; 3) обязан являться один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

01.07.2022 старшим инспектором административного надзора ОМВД России по Буздякскому району Свидетель №1, ФИО1 вынесено предупреждение, и разъяснено, что в случае несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных ему судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

За период контроля ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности.

ФИО1, будучи предупрежденный и ознакомленный с ограничениями и обязанностями, установленными в отношении него решением Благоварского межрайонного суда РБ от 16.06.2022, неоднократно нарушал установленное ограничение, в виде, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 23-00 часов до 06-00 часов, сопряженное с совершением последнего административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1, зная, что решением Благоварского межрайонного суда РБ от 16.06.2022, ему установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 23-00 часов до 06-00 часов, уклонился от соблюдения указанного ограничения и 17.07.2022 в период времени с 03-50 часов по 03-55 часов отсутствовал во время ночной проверки по месту проживания по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым нарушил ограничение установленное судом. 18.07.2022 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 18.07.2022 постановлением он признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа 500 (пятьсот) рублей, административный штраф оплачен. 

18.08.2022 ФИО1 в период времени с 02-27 по 02-36 часов отсутствовал во время ночной проверки по месту проживания по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым нарушил ограничение установленное судом. 18.08.2022 в отношении ФИО1 составлен административный протокол, предусмотренный ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 25.10.2022 года постановлением мирового судьи судебного участка по Буздякскому району РБ признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 13 суток, наказание отбыто. 

При этом, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и будучи предупрежденным, ознакомленным с ограничениями и обязанностями, установленными в отношении него судом, с 23-00 часов до 06-00 часов, уклонился от соблюдения указанного ограничении и умышленно отсутствовал 25.01.2023 во время ночной проверки по месту проживания по адресу: РБ, 

<

адрес>А, тем самым нарушил ограничение установленное судом. 25.01.2023 в отношении ФИО1 составлен административный протокол АП №, предусмотренный ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 25.01.2023 в 00-35 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Буздякскому району в общественном месте, то есть на 

<

адрес> РБ возле 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при этом, нарушил ограничение установленное судом. И в тот же день в отношении ФИО1 сотрудниками полиции составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 

25.01.2023 постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Буздякскому району, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Буздякскому району участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Буздякскому району признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, штраф не оплачен.

10.02.2023 в отношении ФИО1 прекращено дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ «Повторное в течение года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», в соответствии с ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 17.07.2022 по 25.01.2023, находясь на территории Буздякского района РБ, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не исполняя решение Благоварского межрайонного суда РБ от 16.06.2022, неоднократно не соблюдал установленные административные ограничения, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст.314.1 УК РФ признал в полном объёме, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 155-159).

Вина ФИО1 в содеянном, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №1, являющейся сотрудником полиции, установлено, что в ее должностные обязанности входят организация и осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы установленных для них судом в соответствии с ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64 - ФЗ и приказом Министерства Внутренних дел Российской Федерации № 818 - 2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также организация проведения индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на учете. Согласно решению Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 16.06.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 26 августа 2025 года с установлением следующих административных ограничений: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23-00 часов до 06-00 часов; запретить выезд за пределы Буздякского района Республики Башкортостан без уведомления ОМВД России по Буздякскому району; обязать являться один раз в месяц для регистрации в ОМВД России по Буздякскому району Республики Башкортостан. С решением суда ФИО1 был ознакомлен.

01.07.2022 в отношении ФИО1 вынесено предупреждение, и разъяснено, что в случае несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных ей судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 также был ознакомлен с предупреждением. 

За период контроля ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. Несмотря на это, ФИО1, будучи предупрежденный и ознакомленный с ограничениями и обязанностями, установленными в отношении него судом, неоднократно нарушал установленное ограничение, в виде, запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 23-00 часов до 06-00 часов, сопряженное с совершением последнего административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, ФИО1 уклонился от соблюдения указанных ограничений и 17.07.2022 в период времени с 03-50 по 03-55 часов отсутствовал во время ночной проверки по месту жительства поднадзорного лица по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым нарушил ограничение установленное судом. 18.07.2022 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 18.07.2022 постановлением по делу об административном правонарушении ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа 500 (пятьсот) рублей, которое исполнено. 18.08.2022 в период времени с 02-27 по 02-36 часов отсутствовал во время ночной проверки по месту жительства поднадзорного лица по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым нарушил ограничение установленное судом. 18.08.2022 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол, предусмотренный ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия по месту жительства, постановлением мирового судьи по Буздякскому району от 25.10.2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 13 (тринадцать) суток. 25.01.2023 около 00-35 часов, ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>А, не соблюдая тем самым административные ограничения и обязанности, установленные при административном надзоре, возложенные решением суда. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 25.01.2023 около 00-35 часов в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении от 25.01.2023 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 (пятьсот) рублей.

08 февраля 2023 года, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Буздякскому району Свидетель №6 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1, который зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Буздякскому району за № от 06.02.2023. По указанному рапорту дознавателем отделения дознания ОМВД России по Буздякскому району 10 февраля 2023 года в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.77-81).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №5, являющегося инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Буздякскому району, установлено, что 17 августа 2022 года в 19-00 часов совместно с инспектором ДПС ОГИБДД младшим лейтенантом полиции Свидетель №3 заступил во вторую смену на службу. Согласно маршрутному листу маршрут патрулирования пролегал на территории Буздякского района Республики Башкортостан. Согласно графику проверки лиц состоящих на административном надзоре в период времени с 02-27 по 02-36 часов 18.08.2022 был проверен поднадзорный ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе проверки вышеуказанный гражданин отсутствовал по месту жительства. После этого ФИО2 был составлен рапорт о проверке в ночное время и данный рапорт он зарегистрировал в КУСП ОДЧ ОМВД России по Буздякскому району, также к своему рапорту приложил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д.122-124).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №3 по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 116-118).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №2, являющегося инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Буздякскому району, установлено, что инспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Буздякскому району, установлено, что 16 июля 2022 года в 19-00 часов совместно с инспектором ДПС ОГИБДД лейтенантом полиции Свидетель №4 заступил во вторую смену на службу. Согласно маршрутному листу маршрут патрулирования пролегал на территории 

<

адрес> Респ. Башкортостан и близлежащих населенных пунктов. Согласно графику проверки сотрудниками ДПС ГИБДД, лиц, состоящих на административном надзоре в период времени с 03-50 по 03-55 часов 17.07.2022 был проверен поднадзорный ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе проверки вышеуказанный гражданин отсутствовал по месту жительства. После этого Свидетель №4 был написан рапорт о проверки в ночное время и данный рапорт зарегистрировал в КУСП ОДЧ ОМВД России по Буздякскому району, также к рапорту приложил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 128-130).

Показания свидетеля Свидетель №4 по содержанию схожи с показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 134-136). 

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №6, являющегося сотрудником полиции, установлено, что в настоящее время обслуживает административный участок, расположенный на территории СП 

<

адрес> сельсовет. В соответствии с утвержденным графиком заступает на дежурство по охране общественного порядка на территории района. На территории СП Буздякский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>А проживает ФИО1, который освобожден из мест лишения свободы, и в отношении него решением Буздякского межрайонного суда РБ от 16.06.2022 установлен административный надзор с установлением ограничений. ФИО1 неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности, нигде официально трудоустроен не был, постоянного источника дохода не имеет. 25.01.2023 около 00-35 часов им во время проведения профилактических мероприятий на территории СП Буздякский сельсовет возле кафе «Кофе Тайм» по 

<

адрес> был остановлен ФИО1 с признаками алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения. После проведения освидетельствования было установлено состояние алкогольного опьянения, далее в отношении ФИО1 им был составлен административный протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Вместе с тем с этими фактами было доказано, что в указанное выше время он отсутствовал по месту своего жительства и по данному факту составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 140-142).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, являются также:

- рапорт об обнаружении признаков преступления участкового уполномоченного полиции Свидетель №6 (л.д. 5-6);

- постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 10.02.2023 от 25.01.2023 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.75);

- решение Благоварского межрайонного суда РБ от 16.06.2022 (л.д.11-12);

- постановление и протокол выемки от 15.02.2023, которым у старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по Буздякском району Свидетель №1, изъято дело административного надзора № на ФИО1 (л.д.84-88);

- постановление и протокол выемки от 15.02.2023, согласно которого у мирового судьи судебного участка по Буздякскому району изъяты: постановления по делу об административном наказании от 25 октября 2022 года, протокол об административном правонарушении № (037) № от 18.08.2022 (л.д.95-100);

- постановление и протокол выемки от 15.02.2023, где у старшего инспектора ИАЗ ОМВД России по Буздякскому району капитана полиции ФИО5 изъяты протокол об административном правонарушении № (37) № от 18.07.2022, постановление по делу об административном правонарушении № от 18.07.2022, протокол об административном правонарушении № (37) № от 25.01.2022, постановление по делу об административном правонарушении № от 25.01.2022, протокол об административном правонарушении № (37) № от 25.01.2022, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении № (037) № от 25.01.2022 (л.д.89-94);

- протокол от 16.02.2023, где вышеуказанные документы осмотрены, о чем составлен соответствующий документ (л.д.101-106);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого документы: дело административного надзора № на ФИО1; протокол об административном правонарушении № (№ от 18.07.2022, постановление по делу об административном правонарушении № от 18.07.2022, протокол об административном правонарушении № (№ от 25.01.2023, постановление по делу об административном правонарушении № от 25.01.2023, протокол об административном правонарушении № (№ от 25.01.2023, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении № № от 25.01.2023. постановления по делу об административном наказании от 25 октября 2022 года мирового судьи судебного участка Буздякского района РБ, протокол об административном правонарушении № № от 18.08.2022 осмотрены и приобщены в материалы уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.107-108);

- постановлением от 16.02.2023 вышеуказанные документы возвращены по принадлежности (л.д.109-114);

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 28.03.2023, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает обнаруживает признаки Органического эмоционально лабильного расстройства. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем, не обнаруживал бреда, галлюцинаций, действовал целенаправленно) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 233-236).

Совокупностью вышеперечисленных доказательств, которые согласуются между собой, суд считает вину ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, доказанным и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО1 совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание вины в ходе следствия и суде, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, данные о личности: ФИО1 разведен, не трудоустроен, на учете у нарколога не состоит, состоит на учете у психиатра в группе амбулаторного наблюдения с диагнозом органическое эмоционально-лабильное расстройство, привлекался к административной ответственности, характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания не связанного с лишением свободы.

Судом установлено, что до вынесения приговора Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 28 апреля 2023 года, ФИО1 виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступлении и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64УК РФ, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420 -ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс РФ и отдельные законодательные акты Российской Федерации») оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания в виде лишения свободы на срок 6 месяцев и наказания, назначенного по приговору суда от 28 апреля 2023 года в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев, назначить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Исчислять начало срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Подписку ФИО1 о невыезде и надлежащем поведении как меру пресечения отменить, взяв его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 09 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документальные материалы в отношении ФИО1 - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор.

Судья Благоварского межрайонного суда

Республики Башкортостан подпись А.А. Никитин

Приговор вступил в законную силу 21 сентября 2023 года